

**TERMO DE AUTORIZAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2026****MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2026**

**Objeto:** Aquisição de Materiais Médico - Hospitalares em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Saúde do município de Córrego Fundo/MG.

Diante do que dos autos consta, sobretudo, das justificativas apresentadas pela Comissão Permanente de Contratação e da Assessoria Jurídica do Município, sobre a contratação via dispensa de licitação, amparada no Art. 75, II da Lei nº. 14.133/21, AUTORIZO a contratação da seguinte forma:

**ALFALAGOS LTDA**

| Item               | Quant. | Unidade | Descrição                                                                     | Valor Uni. | Valor Total         |
|--------------------|--------|---------|-------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------|
| 1                  | 5000   | PC      | COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 13 FIOS                                              | R\$0,55    | R\$2.750,00         |
| 2                  | 20     | UND     | EQUIPO SORO MACRO GOTAS FILTRO AR                                             | R\$0,95    | R\$19,00            |
| 3                  | 1500   | UND     | EQUIPO SORO MACRO GOTAS ALIP FITLR                                            | R\$0,95    | R\$1.425,00         |
| 5                  | 6      | LT      | PVPI TOPICO 1000ML                                                            | R\$67,00   | R\$402,00           |
| 6                  | 1600   | UND     | SORO FIS CLOR SODIO 0,9 % 500 ML FRASCO                                       | R\$3,70    | R\$5.920,00         |
| 8                  | 100    | UND     | COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO P/ EXAMES LABORATORIAIS - ADVANTIVE C/ 100 | R\$0,29    | R\$29,00            |
| 13                 | 100    | ROLO    | FITA MICROPORE 50MMX10M, COR BRANCA                                           | R\$4,62    | R\$462,00           |
| 15                 | 750    | UND     | SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML                                                   | R\$3,90    | R\$2.925,00         |
| 20                 | 50     | UND     | EQUIPO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL E FILTRO DE AR                           | R\$1,39    | R\$69,50            |
| 24                 | 1000   | UND     | SERINGA 1ML INSULINA LUER SLIP S/ AGULHA RESIDUO ZERO                         | R\$0,49    | R\$490,00           |
| 26                 | 1000   | UND     | SERINGA 10 ML LUER SLIP S/ AGULHA                                             | R\$0,59    | R\$590,00           |
| <b>VALOR TOTAL</b> |        |         |                                                                               |            | <b>R\$15.081,50</b> |

**BOTTI PHARMA LTDA**

| Item | Quant. | Unidade | Descrição                                        | Valor Uni. | Valor Total |
|------|--------|---------|--------------------------------------------------|------------|-------------|
| 4    | 50     | UND     | ESPARADRAPO IMPERM 10 CM X4,5M                   | R\$10,30   | R\$515,00   |
| 7    | 50     | CX      | AGULHA HIPODERMICA DESACRTÁVEL 13X4,5 -SR C/ 100 | R\$15,00   | R\$750,00   |
| 9    | 100    | UND     | COLETOR DE URINA                                 | R\$3,66    | R\$366,00   |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO**

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

[www.corregofundo.mg.gov.br](http://www.corregofundo.mg.gov.br)[prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

|                    |      |      |                                                     |           |                    |
|--------------------|------|------|-----------------------------------------------------|-----------|--------------------|
|                    |      |      | SITEMA FECHADO 2000 ML VITAL                        |           |                    |
| 10                 | 2    | UND  | EMBALAGEM TUBULAR PARA ESTERILIZAÇÃO 250 MM X 100 M | R\$109,61 | R\$219,22          |
| 11                 | 1    | UND  | EMBALAGEM TUBULAR PARA ESTERILIZAÇÃO 300MMX100M     | R\$132,50 | R\$132,50          |
| 12                 | 200  | ROLO | FITA MICROPORE 25MMX10M COR BRANCA                  | R\$2,47   | R\$494,00          |
| 14                 | 1000 | UND  | SERINGA 5ML LS SEM AGULHA SR                        | R\$0,30   | R\$300,00          |
| 16                 | 3500 | UND  | SONDA URETAL Nº12                                   | R\$0,73   | R\$2.555,00        |
| 17                 | 3000 | UND  | SONDA URETAL 10                                     | R\$0,81   | R\$2.430,00        |
| 25                 | 1000 | UND  | SERINGA 3ML LUER SLIP S/ AGULHA                     | R\$0,25   | R\$250,00          |
| 27                 | 100  | UND  | SONDA NASOENTERICA 12                               | R\$11,17  | R\$1.117,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |      |      |                                                     |           | <b>R\$9.128,72</b> |

**LINEHOSP MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

| Item               | Quant. | Unidade | Descrição                                                                             | Valor Uni.  | Valor Total        |
|--------------------|--------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|
| 18                 | 2      | UND     | APARELHO DE GLICEMIA                                                                  | R\$100,00   | R\$200,00          |
| 19                 | 2      | UND     | PAPEL GRAU CIRURGICO 080X100                                                          | R\$70,00    | R\$140,00          |
| 21                 | 12     | UND     | SOLUÇÃO DE PVPI DEGERMANTE 1000 ML RIODEINE                                           | R\$80,00    | R\$960,00          |
| 22                 | 1      | UND     | OTOSCOPIO MD 2,5V LED FIBRA OPTICA OMNI LED-R C/ CABO RECARREGÁVEL E BATERIA DE LITIO | R\$920,00   | R\$920,00          |
| 23                 | 1      | UND     | OXIMETRO DE PULSO MD PORTÁTIL, LCD COLORIDO, BATERIA INTEGRADA, BIVOLT UT100          | R\$3.188,60 | R\$3.188,60        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |        |         |                                                                                       |             | <b>R\$5.408,60</b> |

E, estando todo o processo de Dispensa de Licitação nos moldes legais, determino que seja seu resumo publicado na forma legal, em cumprimento ao disposto no parágrafo único, do art. 72, do supracitado diploma legal.

**Córrego Fundo/MG, 10 de julho de 2026.**

**Danilo Oliveira Campos**  
Prefeito